Alphabetum

ieiunijs vigilijs et orationib[us] vacabat. **Hic** vidua in magna abstinentia cibi et potus vi gilijs et orationib[us] se castigate dicitur. **Unde** glosa super apostolum primo ad Cor[inthios].ij. Ardentest dyaboli sa gitte ieiuniorum et vigiliarum sunt frigore ictin gende. **Quid** dicā de viduis nū tēpis. q[uod] non vigilis et ieiunijs corpora sua castigant ymmo potius crapulis et poculis superfluis grauant ventre et caput. **Dicūt** se fore debiles et frigide nature. et idō subueniēdo natu re bene comedunt et bibunt. licet naturaz de struant. q[uod] frigide amissio calore naturali ve lut stuba inueterata et desiccata nō bñ digerunt. et idō replete stomacho fumolitates ad cereb[us] ascendunt et caput et oīa membra gra uant. imo et mentē ad luxuriā prouocant. q[uod] apostolus dicit. Nolite lebriati vino in quod est luxuria. Ep[istola]le. v. et eccl[esiastica] xxvij. in m[isericordia]is escis erit infirmitas. **Talis** enī vidua nō meretur p[ro]mū viduarum. ymmo mortua ē coram deo. p[ro]ma th[esis]. v. **Vidua** que in delicijs ē vivens mortua est. **Alber.** in summa de .iiij. coeqs. q. Iiij. d. q[uod] nomine vidue multipliciter dicitur. **Vidua** solo corpe h[ab]et p[ro]stituta mēte. de qua apostolus ubi sup[er] dicitur. **Vidua** corpe sed nupta mente. hec p[ro]putant inter piūctas mēmonio q[uod] castitas magis p[ro]sistit in mente q[uod] in corpe. **Vidua** mēte et hec vidua vocat vera vidua ab apostolo ubi dicitur. **Viduas** honorā que vere vidue sunt. **Quarto** mō enī dicitur vidua cor pore et mēte et auxilio terrēo. siē bone vidue paupes. de hac dicit apostolus. Si quis fidelis habeb[us] viduas subministrat illis ut nō geauet eccia. ut bis que vere vidue sunt sufficiat. **Et** sic tertio et quarto mō vidua dicta in statu viduitatis ponit votū et p[ro]positum sic manendi ppter deū et nō ppter iura mēmonij deuitanda. **Et** illa est cui dat fructus. sicut fuerūt antiquitas vidue. **Judicium** de qua **Judit[rix]**. viij. d[icitur]. Et illa paupcula q[uod] misit duo minuta in gazopbilaciū. **U. xxi.** Et vidua sareptana q[uod] sue et filiorum et helie p[ro]stinet fami lij. regū. xvij. et nouo testa. **Elisabeth** filia regis ungarie et Anna mē dei genitricis r[ecita]r. **Tercio** vidua debet abiçere vaitatē ornatūs. vñ **Hester.** .iiij. **Hester** vidua cū de posuisset vestes regias. sletib[us] et luctui apta induita suscepit. et p[ro] vngentis varijs citare et stercore caput ipsevit et corpus suu[m]z

XXIX

humiliauit ieiunijs omniaq[ue] loca in quibus antea letari p[ro]sueuerat criniū laceratione cō pleuit. sic enī vera viduam opt[er] ornamenti vestiu[m] primo cuncta abiçere. et oīa que ocu los vitoꝝ alliceret p[ro]fit et offendere. sicut colores apparentes faciei et corporis. et monilia capit[is] et manuu[m]. vñ **Ezechiel.** xx. **Unde** quisq[ue] offensiones oculorū suorū abiçiat et in ydol. i.e. in ornamenti egipci nolite pollui. **Hiero.** in ep[istola]le. xviij. alloquens vidue ait. **Nuid** facit in facie xpiane purpurissus et cerusa quoꝝ alterꝝ rubore genap[er] labiorūq[ue] mentis alterꝝ candore oris et colli. ignis iuueniūq[ue] fomenta libidinū impudice mentis indicū quid aliud pollicemur aliud oīndim[us]. ligula p[ro]sonat castitate. et totū corpus p[ro]fert impudiciam. vix effi vidua colorib[us] ornari vōt quin oculos vitoꝝ alliciat et totū corporis turpitudinē vt euadat. q[uod] vt sic quasi rebbe dyaboli multos capiat. **Sicut** qdam domi cella fecit valde pulchra. de qua **Ovidius** libro. ij. narrat. **Ista** erat domicella deo palla dis. que cū spaciaret circa mare deo maris Neptuneus adamavit eā et voluit eā rapere sed ipa imploravit auxiliū deo. et statim assuit dea pallas que mutauit eā in cornicē et himum nigrū sibi dedit. et sic evasit. **Hic** etiam virgo v[er]l vidua pulchra facie ornataq[ue] veste. abulās apparēter corā viris in seculo allicit aspectu et incēdit corda eoz. **Ido** sapiens docuit filiū suū di. fili mi auerte faciem tuam a muliere compta. et nō circūspicias spēm alienā. q[uod] ppter spē[m] mulieris m[isericordia]i pierunt. et ex b[ea]tū p[ro]cupia q[uod] si ignis exardescit eccl[esiastica] ix. **Mulierē** sic alliciente deus neptinus. i.e. dyabolus deus b[ea]tū seculi adamat. et rapere conat eam ad p[er]ditionem eternam. nisi deum inuocet et p[ro]niā agat. tūc deus talē in cornicē mutat q[uod] pacta p[ro]nia faciem tegit et denigrat. et nigra et b[ea]tū et honestū habitū induit. sursum volat p[er] contēplationem. vocē clamorosam emittit p[er] solicitā orationem. tunc talis evadit dyabolū et eternā damnationem

Tertia pars in qua
notatur potestas dei opans. et hoc in suscita tione adolescentis dicens. **Adolescens** ti bi dico. surge. q. d. **Qui** non pales virtute

Feria quinta

naturali surgere ab morte. precipio quod tibi in
victoria deitatis. surge de morte ad vitam.
Moralē. videlicet in omni re aliquod est principale quod regit et ordinat. alia autem obediunt ei. si patet in epibio quod sequuntur regem et obediunt ei. et in gruibo quod recto ordine sequuntur unum. **H**ic dico pbs. iiiij. pbi. c de tpe. dic. In quod liber genere enatum est aliquod principale quod est metrum et mensura illius. ut unitas in numero instans in tpe. Et. i. meiba. In unoquoque genere erit dare aliquod primum quod sit metrum et mensura aliorum quod sunt in illo genere.
Hic enim in tripalibz impator romanus primus est. cui habens officia obediunt. quod enim est dominus terre. viij. q. i. in apibus. Roma enim condita duos reges simul habere non potuit. sicut de rerum divi. l. vi. In spūalibz. Hoc dapa primus est ecclesiordinarii omni ecclaz et clericorum. de fo. ope. c. licet. Cum ergo sint duo quibus taz spūaliter tripaliter omnes homines sunt subiecti. et quorum impius habent obtemperare. necesse est enim quod reducant ad aliquod unum quod est eis principium et quod non solus habeat tripalia regere et spūalia ymmo tam viua quam mortua. et quod omnia obediatur sine iurisdictione. Illud principium et unitum est de altissimus in cuius virtute cuncta sunt posita et non est qui possit resistere sue voluntati. **H**ec sicut. xij. Dic enim hunc pratem quam nemo habet. s. mortuos suscitare. et alias separatas a corpore reunire solo verbo. ut patet in illo adolescenti cui impauit vices. Adolescens surge tecum. **H**abebit ergo adolescentis impanti christo a tribu surgere que ut in plurimum ei nocet. **A**b insolentia ad moralitatem. **A**b incontinentia ad castitatem. **A**b intemperantia ad sobrietatem. **D**ico primo. et cetero. Sunt enim iuvenes lascivi et tepidi ad virtutes. quod ut inexperi nescientes fructum et utilitatem laborare in principio pro acquisitione eorum contimescant. Iob pentes eos informare debet et inducere ad virtutes et mores. puerborum. xij. Qui perit virge odit filium suum. Unde Joblinius de accipite dicit. quod quoniam pulli eius sunt apti ad volandum. eos extra nidum percitat. et alios reverberat. cawens in etate tenera ne pigritent et ocio marcescant. et ut ad pedem adaptentur. **H**ic pruenit omnino circa adolescentes et iuvenes ordinari. ut primo extra proprias domos ad alienas

post Letare

ptes emittantur. ad honestos et pitos viros qui tales iuxta proutdem status et nature instruantur. **S**i dispositus ad litteras ponatur ad studium libarum. **H**inobilis ad exercitia pugnae. ut in balistis. fundis et gladiis exercitetur. **S**i cuius vel burgenk etiam proutdem partis habilitate. **H**ic fecerit senes gentiles pueris suis. et in tribu vicis in scripturis librorum. picturis gestoribus. et figuris signorum. Explorauerit enim nobiles antiqui quod meliores erant pueri. et illis pueros suos tamquam mortibus imbuendos dedecit. **E**ntra yan plutarchum. Nero seneca. Alexander ares tos item magistrorum habuerit. Et ne a talibus magistris aliquid dissolutois vel lubrico levitatis adiudicerent summe caueat. **H**ic salomonus se dicit sapientia. viij. **H**anc amauit et exquisivit a iuueni. mea. Itet docuerit pueros picturis gestorum. Unde hinc narrat quidam expeditor lupi iuuenale in prima Satyra. Nobiles romani sic dispositae actiones suas per singulos dies quod summo mane oes simul aciebant arcus triumphales. in quibus antecessores sui pingebant cum armis et cautelis quibus deficerant hostes suos ut sic iuuenes illis visis accederent ad virtutes per imaginem gestorum. **D**einde templum et pollinis petebant quod erat deus sapientia. postea iudices ad forum. senatores ad capitolium descendebant. iudices ut causas tractaret. senatores ut de comitiis iuuentate reipublica deliberarent. et sic tempore suum usque ad horam. ix. expenderent. Et ne iuuenes a bonis occupatoibz impiderent. per totum tempore non ordinatus erat quod meretrices nullum censu sua. pustibula egredierent ante nonam ne iuuenes a suis informatibz. et viri a consiliis reipublica. per declinationes vel per delectationes libidinolas aliquatenus turbarentur. Itet docebat iuuenes ad bonos mores figuris signorum. Unde narrat Thacro. i. saturnaliis quod apud romanos pueri nobilium quadam vestebant ueste. quod de pectora. et inde pueri nobiles vocabant pectorata et levabant coram pectoro suo bullam auream quadratum figuram cordis formam. Bulla autem fuit segmentum figure quasi medietas spere ad similitudinem bullarum quod fuit in aqua pectorata erat de purpura quod est rubri coloris ut pudore sue nobilitatis a viciis se subtraherent. et cordis imaginem an pectus portabat

Alphabetum

XXIX

ut in se inuicem intinētes. ita se fore hoīes co
gitare si corde p̄starent. hoc Macro. **H**ic
et iuuentus morib⁹ est informāda. eccl. xij
Desinit creatoris cui i diebus iuuentus me.
Sed heu mali dicere p̄m ill⁹ ps. **S**paup
sū ego et in labo. a tu. mea. quia cū in iuue
tute quis a p̄nabo negligit. tandem incorrigi
bilis efficit. et nuncq; nisi gladio vel panbu
lo emendat. **N**on sunt siles pullis asini. qui
primo generat melior et fortior. qui q̄to se
niiores rāto turpiores. vñ. v. de aialib⁹. **F**e
ms asini qui p̄mo generat. melior et fortior
et posterior debilior et peior generat. sic r̄c.